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Emri i Lëndës : Kompilatoret

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

CMP 116 B Pranverë 3.00 1.00 0.00 3.50 5.00

 

Lektori Kleona Elezi, Msc

Asistenti Elton Kaziu, Msc

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Lenda Kompilatoret eshte nje lende qe jep njohuri baze per kompilatoret,
funksionet, proceset, fazat e nje kompliatori dhe elementet e tyre perberes. Lenda
ka nje aspekt te gjere dhe do te perpiqet te njohe studentet me bazat e
kompilatoreve, rendesine e tyre ne programim, shnderrimet qe peson kodi gjate
perkthimit te tiaj nga ana e kompilatorit. Lenda trajton me ne detaje fazat ne te
cilat kalon nje program burim per tu perkthyer nga kompilatori ne nje gjuhe te
kuptueshme dhe te ekzekutueshme nga makinat.

Objektivat

Konceptet Kryesore
Njohuri në strukturën e kompilatorëve. Ndërtimin e kompilatorëve. Fazat në të
cilat kalon një program burim për tu përkthyer nga kompilatori në një gjuhë të
kuptueshme dhe të ekzekutueshme nga makinat.

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Hyrje- Në këtë temë do të trajtohen, struktura e një kompilatori, evoluimi i gjuhëve të
programimit, ndërtimi i një kompilatori, aplikacionet e teknologjisë së kompilatorëve.

2
Përkthyes i thjeshtë i drejtuar sintaksor (Syntax-Directed)- Në këtë temë do të trajtohen,
përkufizimi i sintaksës dhe analiza gramatikore (parsing), përkthim i drejtuar sintaksor (Syntax-
Directed Translation), një përkthyes i thjeshtë.

3 Përkthyes i thjeshtë i drejtuar sintaksor (Syntax-Directed) -Në këtë temë do të trajtohen, analiza
leksikore, gjenerimi i kodit të ndërmjetëm (Intermediate code generation), tabelat e simboleve.

4 Analiza leksikore- Në këtë temë do të trajtohen, roli i analizuesit leksikor, specifikimet e tokens,
njohja e tokens, shprehjet e rregullta.

5 Finite Automata (Automata të fundme)-Në këtë temë do të trajtohen, shprehje të rregullta,
Nondeterministic Finite Automata (NFA, Deterministic Finite Automata (DFA).

6 Analiza sintaksore- Në këtë temë do të trajtohen, Deterministic Finite Automata (DFA),
konvertimi i një NFA në një DFA

7 Përsëritje

8 Provimi gjysmefinal

9 Analiza sintaksore- Në këtë temë do të trajtohen, analiza sintaksore, gramatika pa kontekst,
derivimet, pema sintaksore konkrete dhe abstrakte, shkrimi i gramatikës, paqartësitë.

10 Analiza sintaksore, Parsimi Top-Down I- Në këtë temë do të trajtohen, algoritmi BFS, algoritmi
BFS e majtë, algoritmi DFS e majtë, parsim parashikues, algoritmi LL(1).

11
Analiza sintaksore, Parsimi Top-Down II-Në këtë temë do të trajtohen, algoritmi LL(1), ndërtimi i
tabelave parse LL(1), Llogaritja FIRST dhe FOLLOW, rekursioni i majtë dhe faktorizueshmeria e
majtë.
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12
Analiza sintaksore, Parsimi Bottom-Up I-Në këtë temë do të trajtohen, parsimi bottom-up, gjetja e
trajtuesve (handle), parsimi shift/reduce, ndërtimi i automatës përcaktuese për gjetjen e
trajtuesve (handles), njohja e trajtuesve, parsimi LR(0).

13
Analiza sintaksore, Parsimi Bottom-Up II-Në këtë temë do të trajtohen, parsimi LR(0), optimizimi i
parsimit LR(0), ndërtimi i tabelës LR(0), konflikte LR, parsimi LR(1) ndërtimi i automatës LR(1),
ndërtimi i tabelës LR(1).

14 Analiza sintaksore, Parsimi Bottom-Up III-Në këtë temë do të trajtohen, parsimi SLR(1),
konvertimi LR(1) në LALR(1), analiza gramatikore LALR(1), automata LR(0).

15 Përsëritje

16 Provimi final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Alfred V. Aho, Monica S. Lam, Ravi Sethi, Jeffrey D. Ullman, Compilers -
Principles, Techniques, and Tools, Second Edition, 2007, Pearson/Addison Wesley

Referenca të tjera •

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Njohuri në strukturën e kompilatorëve.

2 Ndërtimin e kompilatorëve.

3 Fazat në të cilat kalon një program burim për tu përkthyer nga kompilatori në një gjuhë të
kuptueshme dhe të ekzekutueshme nga makinat.
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 1 20

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 60

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 40

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 4 56

Detyra 1 0 0

Gjysmë finale 1 0 0

Provimi final 1 1 1

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 121

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 4.84

ECTS 5.00


